

Số: /KH- BDT

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5783/KH-UBND tỉnh ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 5/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống ma túy năm 2024. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy (PCMT) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành liên quan, địa phương vùng dân tộc miền núi trong công tác phòng, chống ma túy, nhất là vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Triển khai đồng bộ các giải pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy sớm, từ xa, hạn chế đến mức thấp nhất không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tự giác chấp hành pháp luật trong công tác phòng, chống ma túy trong đồng bào dân tộc thiểu số; vận động Nhân dân không tham gia trồng cây có chứa chất ma túy, không nghe xúi giục, lôi kéo tham gia các hoạt động mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ và đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác phòng, chống ma túy, ngăn chặn không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu:

- Công tác phòng, chống ma túy phải được triển khai nghiêm túc, toàn diện, bảo đảm thiết thực với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp thông qua nhiều hình thức tại các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ và Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”, công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc vùng đồng bào DTTS với nội dung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, các chương trình, chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2025.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng tới Nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống ma túy (PCMT): Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”, Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 08/11/2019 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1294/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; Kế hoạch số 5027/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 5783/KH-UBND; Kế hoạch số 5/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống ma túy năm 2024 và các văn bản khác có liên quan.

2. Phổ biến sâu rộng về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống ma túy; phối hợp Công an tỉnh biên soạn tài liệu tuyên truyền PCMT phù hợp với từng loại đối tượng, địa bàn; nội dung tập trung vào cách nhận biết, tác hại của các loại ma túy, các loại, dạng thức mới của ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng phạm tội về ma túy, các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, chiến công của các lực lượng và các gương điển hình tiên tiến trong công tác PCMT; tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền những quy định mới của Luật PCMT năm 2021; nêu cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy, kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong phòng, chống ma túy gắn với việc vận động đồng bào xóa đói

giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới với bảo vệ an ninh tổ quốc, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN.

3. Lồng ghép tuyên truyền phòng chống ma túy với việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, dự án, thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và các chính sách dân tộc khác được triển khai thực hiện trên địa bàn.

4. Phối hợp với các cơ quan liên quan nắm tình hình dư luận, phát hiện trồng cây có chứa chất ma túy ma túy trong vùng đồng bào DTTS&MN; tích cực tuyên truyền, vận động người dân trong vùng đồng bào DTTS&MN cam kết không trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy; đăng ký, xây dựng khu dân cư, cơ quan, không có tệ nạn ma túy năm 2024.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ trì, phối hợp thực hiện các hoạt động truyền thông tuyên truyền, vận động phòng, chống các tệ nạn xã hội, trong đó đặc biệt quan tâm đến công tác phòng chống ma túy; tuyên truyền, vận động người dân trong vùng đồng bào DTTS cam kết không trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và trong Tháng hành động (tháng 6), Ngày toàn dân PCMT (26/6) trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Ban, qua zalo nhóm người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS.

- Cơ quan phối hợp: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. Chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh biên soạn tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho đồng bào DTTS tại các Hội nghị của Ban Dân tộc phù hợp với từng loại đối tượng, địa bàn, đảm bảo ngắn, gọn, rõ ràng, dễ hiểu, dễ thực hiện.

3. Phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tranh thủ phát huy vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội; nâng cao ý thức người dân, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn về ma túy trong vùng đồng bào DTTS. Lồng ghép công tác phòng, chống ma túy với các

hội nghị cung cấp thông tin cho đội ngũ người có uy tín.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phòng, chống ma túy trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đối tượng: cán bộ xã, thôn, bản; bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể ở thôn, bản; người có uy tín, đại diện hộ dân sinh sống vùng đồng bào dân DTTS&MN.

- Địa bàn thực hiện: các thôn, xã vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện Sơn Động, Lục Ngạn.

- Số lượng dự kiến: 10 Hội nghị (75 người/Hội nghị).

- Cơ quan phối hợp: Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn chi thường xuyên ngân sách tỉnh được giao thực hiện Kế hoạch số 5783/KH-UBND tỉnh ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan công tác dân tộc các huyện, căn cứ Kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế xây dựng lồng ghép kế hoạch tuyên truyền công tác phòng chống ma túy với Chương trình mục tiêu phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; báo cáo kết quả tuyên truyền PCMT về Ban Dân tộc theo quy định (qua phòng Kế hoạch - Tuyên truyền).

2. Giao Phòng Kế hoạch - Tuyên truyền phối hợp với các đơn vị và các sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo với Ủy ban Dân tộc, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Email: congan_vt@bacgiang.bca;
- Phòng DT các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn;
- Lưu: VT, KHTT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nhữ Văn Nam